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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Prostata – fyziologická stavba a vybrané

patologické stavy v histologickém obrazu se zabývá problematikou zhoubných i

nezhoubných onemocnění prostaty. Pro bližší zkoumání byla vybrána zdravá

tkáň, benigní hyperplazie a adenokarcinom. Byly vytvořeny histologické

preparáty s různými druhy barvení, kdy každé vybrané speciální barvení je

zaměřeno na určitou specifickou strukturu, která je barvením dobře ozřejměna.

Dále pak byly tkáně podrobeny imunohistochemickému vyšetření. Veškeré

výsledky byly vyhodnoceny v závislosti na možné použitelnosti pro diagnostiku

vybraných onemocnění.

Výsledky ukázaly nespornou výhodu diagnostiky onemocnění prostaty

pomocí imunohistochemického průkazu. Diagnostika pomocí speciálních

barvicích metod je v současné době již nedostačující. U adenokarcinomu je nutné

správné vyhodnocení a určení rozsahu nádorového bujení. Pro benigní

hyperplazie prostaty je imunohistochemický průkaz také vyhovující. Nodulární

uzly jsou však vidět i v preparátech barvených Hematoxylinem-Eosinem.
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ABSTRACT

Bachelor's thesis named Prostate - the physiological structure and selected

pathological states in histological description deals with a subject of malignant

and benign prostate diseases. A healthy tissue, benign prostatic hyperplasia, and

adenocarcinoma were chosen for closer examination. Histological samples were

prepared using various types of staining methods where every special staining

technique is focused on specific structural changes which are clearly highlighted

by the specific staining process. The tissue specimens then underwent

histological examination. All results were evaluated in accordance with possible

usability for a diagnosis of selected diseases.

Results clearly showed the advantage of using immunohistochemical methods

for prostate diseases detection. The special staining methods have been shown as

insufficient for current prostatic neoplasia detection. Diagnostic procedures and

the disease seriousness evaluation play a key role in adenocarcinoma

determination. The immunohistochemical method is suitable for benign prostatic

hyperplasia as well. Nodular changes are visible in Hematoxyline-Eosine stained

samples obviously.
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1 ÚVOD

Patologické změny prostaty jsou velice častým onemocněním postihující

dospělé muže nejen v České republice, ale na celém světě. Mezi tyto stavy patří

zejména benigní hyperplazie prostaty a adenokarcinom. Onemocnění jsou velice

dobře diagnostikovatelná, nicméně výskyt v populaci stále stoupá.

Benigní hyperplazie prostaty je v dnešní době poměrně běžným

onemocněním, které není život ohrožující. Má však velice výrazný vliv na

pacientovu pozdější kvalitu života. Toto onemocnění je v populaci velice

rozšířené, a právě z tohoto důvodu jsem ho zařadila mezi mnou vybrané

patologické stavy, kterými se budu zabývat.

Mnohem závažnější problém je adenokarcinom prostaty. U adenokarcinomu

je velkým problémem nedokonale vedený screeningový program v naší zemi,

není totiž zaveden celoplošně. Laboratorní vyšetření hladiny prostatického

specifického antigenu však není pro diagnostiku nádorového onemocnění

dostačující. V dnešní době je tedy provedení tohoto testu pouze na domluvě mezi

lékařem a pacientem. Z tohoto důvodu je procento záchytu nemoci v ranném

stádiu v populaci výrazně sníženo. V případě, že je adenokarcinom zachycen

včas, je zde velká šance úplného vyléčení nebo alespoň zajištění následného

kvalitního života pacienta. V případě, že je však onemocnění zachyceno pozdě,

jsou problémy spojené s léčbou mnohem častější a závažnější. Metastázy

prostatického adenokarcinomu se usazují v kostech, což je velice bolestivé a

následná léčba již není příliš účinná.
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Je nutné zmínit, že nemocnění spojená s ženskými pohlavními orgány jsou

v průběhu posledních let silně medializována. O onemocněních spojených

s mužskými pohlavními orgány se však prakticky nemluví. Ve veřejných

médiích je standardem potkávat spoty, které nabádají ženy k periodickým

návštěvám lékařů, samovyšetřením a celkově zvyšují povědomí populace o

těchto problémech. Tato osvěta se však nepraktikuje u onemocnění mužské

populace. To je podle mého názoru chybný krok, protože zvýšení všeobecného

povědomí o těchto problémech je určitě velice důležité pro zlepšení lékařské

péče, včasnou diagnostiku a pro lepší pochopení mužů postižených tímto

onemocněním. Projektů zabývajících se touto problematikou je tedy buď

nedostatek, nebo jsou špatně šířeny mezi veřejnost. Mezinárodní organizací

zabývající se v dostatečné míře i potřebné hlasitosti tímto problémem je

Movember. Projekt zabývající se rakovinou varlat, prostaty a jejich prevencí.

Movember je však projekt celosvětový, v České republice žádná takováto

organizace zatím není.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem práce je porovnání morfologických změn u patologicky

změněných tkání oproti tkáni zdravé. K tomuto porovnání budou vybrána určitá

speciální barvení a imunohistochemické průkazy. Následně bude vyhodnocena

užitečnost jednotlivých znázorňovacích metod.

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat anatomickou stavbou

prostaty, její funkcí a vybranými patologickými stavy. Zvláštní pozornost je

věnována benigní hyperplazii prostaty a prostatickému karcinomu. Tyto

patologické stavy jsou totiž v dnešní době nejčastější. Dále se pak tato část zabývá

možnou diagnostikou a léčbou těchto stavů.

V praktické části je pak popisován podrobný postup tvorby histologického

preparátu zdravé a patologicky změněné prostaty. Tento postup se skládá

z příjmu vzorku, fixace, zalévání, krájení, barvení a montování. Prostatickou tkáň

je možné barvit základním barvením a speciálními metodami. V dnešní době je

však velice populární imunohistochemické znázornění. Imunohistochemie je

tedy nedílnou součástí této kapitoly.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Prostata, v češtině nazývaná předstojná žláza, je největší nepárový orgán

mužského pohlavního systému. Řadí se mezi přídatné pohlavní žlázy

reprodukčního ústrojí. U mladého muže váží okolo 20 až 30 gramů a její rozměry

jsou 4x3x2 cm, s rostoucím věkem se prostata zvětšuje. V dutině břišní je uložená

v malé pánvi. Baze prostaty směřuje k močovému měchýři a apex (vrchol),

směřuje k diaphragma urogenitale [1].

Prostatu v dnešní době můžeme dělit podle dvou hledisek:

• Členění na laloky podle Lowsleyho

• Členění na histologické zóny podle McNeala

Členění na laloky podle Lowsleyho se využívá při diagnostických biopsiích

prostaty. Toto členění bere v úvahu pět nezávislých žlázových skupin, podle

vývoje a polohy vůči močové trubici. Prostata je tedy dělena na lobus anterior

(přední lalok), lobus posterior (zadní lalok), lobus dexter (pravý lalok), lobus

sinister (levý lalok) a lobus medius (střední lalok) [1].

Členění na histologické zóny podle McNeala je v klinické praxi mnohem

rozšířenější. Jde o poměrové zastoupení jednotlivých prostatických zón zdravého

mladého muže. Během života se mohou procentuální zastoupení jednotlivých

částí výrazně měnit, což je nutné v klinické praxi zohlednit. Prostata se dělí na

žláznatou a nežláznatou část. Žláznatá část (pars glandularis) se poté dále dělí na

periuretrální zónu (zona glandularum periurethralium, 1.1 – Obrázek 1), která

těsně přiléhá k močové trubici a obsahuje slizniční žlázky. Dále zóna centrální

(zona centralis, 1.2 – Obrázek 1), která obsahuje podslizniční žlázky a představuje

asi čtvrtinu celkového obsahu prostaty. Zóna periferní (zona peripheralis, 1.3 –

Obrázek 1), která obklopuje zónu centrální obsahuje hlavní sekreční žlázky a je
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obsahově největší částí prostaty (70 %). Vnější zónou žláznaté části je přechodní

zóna (zona transitionis, 1.4 – Obrázek 1), která obsahuje především slizniční

žlázky a zpředu naléhá na periuretrální zónu. Procentuální zastoupení této části

je v prostatě přibližně 5 %. Nežláznatá část (pars aglandularis, 2.1 – Obrázek 1) je

tvořená hlavně stromatem. Tato část obsahuje pouze přední nežláznatou zónu

(zona anteromediana), která je tvořena kolagenním a elastickým vazivem a

hladkou svalovinou [1].

Obrázek 1 - Histologické zóny prostaty dle McNeala [1].

3.1 Anatomická stavba


[…]


ekonomickou, což je samozřejmě pro pacienta pozitivní. Speciální barvení má

však nadále své místo v histologických laboratořích a jsou tkáně, které je
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naprosto dostačující diagnostikovat pomocí speciálních barvení. Prostata je však

jednou z těch tkání, kde je imunohistochemický průkaz velkým přínosem.

Benigní hyperplazie prostaty je definována jako nezhoubné bujení vazivových

buněk fibromuskulární části prostaty. Mikroskopicky je však možné benigní

hyperplazii diagnostikovat ve žlaznaté i ve stromatózní části prostaty. V případě

BHP je pod mikroskopem viditelné výrazné zmnožení vazivové hmoty oproti

zdravé tkáni. V pozdějších stádiích je možné pozorovat i vazivové uzly, které se

s postupem neléčené nemoci stále zvětšují a mohou utlačovat močovou trubici.

V preparátu zdravé prostatické tkáně by vazivové uzly neměly být vůbec

přítomné a stromatózní buňky by měly s buňkami hladké svaloviny být ve

vyváženém poměru. Tento nepoměr pak způsobuje disfunkci, zvětšování

rozměrů a utlačování okolních struktur. Od obrazu prostaty s adenokarcinomem

se dá odlišit pohledem na žláznatou část. Tuboalveolázní žlázky mají stále svůj

typický vzhled. Není zde patrná odchylka struktury ani počtu buněk tvořících

tuto acinární žláznatou část prostaty. Histologicky je diagnostika založena na

základní barvicí metodě Hematoxylin-Eosin a v případě pozitivního nálezu je

následně použit imunohistochemický průkaz protilátkou p63. Ve vybraných

preparátech je benigní hyperplazie prostaty viditelná. Tento postup je tedy plně

v souladu s moderními postupy v diagnostice a je tedy správnou volbou [20].

Adenokarcinom prostaty je, na rozdíl od benigní hyperplazie, zhoubným

nádorovým bujením žláznaté části prostatické tkáně. Mikroskopicky je v takové

tkáni přítomno různé množství buněk, které mají výrazně pozměněnou vnitřní

strukturu. Tyto buňky mohou být osamoceny v jinak naprosto zdravé tkáni.

V pozdějších fázích onemocnění je však nádorové bujení v preparátu

nepřehlédnutelné. Podle míry diferenciace nádorových buněk ve dvou ložiscích

je pak určeno Gleasonovo skóre a je následně určena prognóza a léčba, která bude

v závislosti k míře poškození nejvhodnější. Ohraničení acinózních žlázek není
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zcela konkrétní a okraj žlázky je prakticky neurčitelný. V preparátu zdravé

prostaty jsou žlázky malé, dobře okem oddělitelné útvary, které mají svůj typický

vzhled. S adenokarcinomem je ale tento typický vzhled znatelně narušen.

Intracelulární struktury zdravé tkáně jsou také naprosto rozdílné. Je nutné

věnovat pozornost především jaderným změnám, dále pak je možné sledovat

také rozdíly v zabarvení cytoplazmy buněk. V průsvitu žlázek prostaty

postižené adenokarcinomem je možné také spatřit fragmenty nekrotické tkáně.

Ty samozřejmě v preparátu zdravé prostaty přítomny nejsou. Současná

diagnostika je u adenokarcinomu založena na zhotovení preparátu metodou

Hematoxylin-Eosin. Preparát je vždy vyšetřen pomocí imunohistochemického

průkazu. Jako protilátku je možné použít například AMACR. Tento postup byl

zvolen i v mém případě. V preparátech je při tomto postupu adenokarcinom

zřetelný. Je však nutné, aby preparát odečítal zkušený lékař patolog [20].
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7 ZÁVĚR

Patologické změny prostaty jsou v dnešní době velice častým problémem

mužů staršího věku. Benigní hyperplazie sice není život ohrožující stav, je však

velice častý a problémy spojené s mikcí jsou pro pacienta často velice obtěžující.

Adenokarcinom prostaty je nádorové onemocnění s velice dobrou prognózou,

musí však být zachycen včas. K tomu slouží screeningová vyšetření hladiny PSA,

která jsou kvalitním ukazatelem onemocnění prostaty.

Hlavním úkolem této práce bylo porovnání histologické stavby zdravé

prostatické tkáně a tkáně s patologickou abnormalitou. K pochopení

jednotlivých patologií bylo za potřebí znát anatomickou stavbu zdravé

prostatické tkáně a zevrubně se seznámit s jednotlivými patologickými stavy.

Pro jednotlivá onemocnění pak byla v praktické části vybrána řada barvicích

technik, kdy každá z nich byla vhodná k průkazu určité patologie. V dnešní době

je však zásadní průkaz pomocí imunohistochemie. Proto byla část této práce

věnována také tomuto průkazu.

Pro pochopení celé problematiky komplexně bylo dílčím úkolem teoretické

části také seznámení s možnými diagnostickými postupy a následnou možností

léčby, která je v dnešní době na velice dobré úrovni. Tuto práci je tedy možné

chápat jako studijní materiál pro laboratorní diagnostiku patologické prostatické

tkáně s malým přesahem do oblasti klinické medicínské praxe.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3D-CRT Three-dimensional Conformal radiation therapy

AMACR Alfa-metyl CoA-racemáza

BHP Benigní hyperplazie prostaty

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CT Computer tomography (Počítačová tomografie)

DHT Dihydrotestosteron

DRV Digitální rektální vyšetření

LIS Laboratorní informační systém

LUTS Příznaky dolních močových cest

p63 Jaderný protein

PAS Periodic Acid Schiff

PIN Prostatická intraepitelová neoplazie

PSA Prostatický specifický antigen

PSAP Prostatická specifická kyselá fosfatáza

TRUS Transuretrální sonografie prostaty
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