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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Černá Jméno: Barbora Osobní číslo: 478176
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Prostata – fyziologická stavba a vybrané patologické stavy v histologickém obrazu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

23

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

33

5. Celkový počet bodů 76

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Na úvod je třeba zmínit, že práce obsahuje poměrně značné množství formálních a faktických chyb.
Mezi méně závažné patří chyby v pravopise – např. koncovky, disfunkce, místo dysfunkce, tuž, místo tuš, používání
nevhodných termínů – stromatózní, místo stromální, excidace a špatné označení některých oddílů.
Závažnější chyby jsou chyby faktické
- označení hormonu dihydrotestosteronu za hlavní ukazatel nádorového bujení prostaty
- nepopsání přítomnosti neutrofilních leukocytů v akutním zánětu
- nepopsání příčiny vzniku infarktových ložisek
- tvrzení, že hladina PSA prokazuje karcinom prostaty
- údaj, že karcinom prostaty je druhou nejčastější příčinou úmrtí mužů nad 50 let
- označení Gleason grade za hodnocení míry poškození tkáně a věta, že dobře diferencované nádory postihují stroma
prostaty
- v TNM klasifikaci – písmeno A1 pro pozitivní uzliny
- vyšetření volného PSA místo poměru PSA a volného PSA
- záměna přímé a nepřímé detekce v imunohistochemii
- v naší laboratoři nepoužíváme k fixaci oxid osmičelý, který pravděpodobně nepoužívá ani jiná akreditovaná
laboratoř, ani fyzikální metody fixace
- je uváděno zalévání do celoidinu a jiných médií a metody barvení, které se při zpracování prostaty nepoužívají
- znovu se popisuje zpracování materiálu pro imunohistochemii, přestože se používají stejné bloky jako pro barvení
hematoxylinem eozinem
- barvení okrajů tuší se provádí na celém orgánu
- nesprávný údaj, že protilátka p63 barví bazální membránu, (barví bazální buňky)
- v závěru tvrzení, že pro pochopení patologií je třeba znát anatomickou stavbu, bez zdůraznění nutnosti znalosti
histologie
Některé z chyb jdou jistě na vrub tomu, že daná problematika z velké části překračuje rámec potřebných znalostí
zdravotního laboranta.
Autorovi oponentního posudku se v práci líbí pohled na laborantskou část problematiky zpracování vzorku
prostatické tkáně pro účely histopatologického hodnocení tkáně.
Závěr: doporučuji k obhajobě, klasifikuji stupněm C.

Jméno a příjmení: MUDr. Ivana Havlíčková
Organizace: Krajská nemocnice Liberec
Kontaktní adresa: Husova 357/10, 460 63 Liberec 1
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